Các hoạt
động trọng tâm và hoạt động hưởng ứng diễn ra suốt năm
2020, được tổ chức tại Ninh Bình và các tỉnh/thành phố:
Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Hà Nam, Nam Định, Lào
Cai, Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Đà
Nẵng, TP. Hồ Chí Minh...

Lễ khai mạc Năm du lịch quốc gia 2020 - Ninh Bình dự kiến
diễn ra lúc 20h ngày 22/2/2020 (ngày 29 tháng Giêng âm
lịch) tại Quảng trường Đinh Tiên Hoàng, thành phố Ninh
Bình. Lễ bế mạc dự kiến diễn ra tháng 12/2020, gắn với Lễ
hội hoa Lau hoặc Festival Hang động ở Khu du lịch sinh
thái Tràng An.